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A Coordenação de Letras Vernáculas do Centro de Ciências Humanas e Letras do Campus Ministro 

Petrônio Portella da Universidade Federal do Piauí (UFPI), torna público a retificação do Edital nº 

02-CLV/CCHL, de 04 de setembro de 2023, relativo à seleção de Monitores remunerados e não 

remunerados, regularmente matriculados no período letivo 2023.2 e interessados em participar do 

Programa de Monitoria 2023.2 da CLV/CCHL, da forma como segue: 

 

Onde se lê:  

 

4. PROCESSO SELETIVO E DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS PARA O PROGRAMA DE MONITORIA NO 

PERÍODO LETIVO 2023.2 

4.1 Para o período letivo 2023.2, a Coordenação de Letras Vernáculas oferecerá até 04 (quatro) 

vagas para Monitoria Remunerada e até 19 (dezenove) vagas para Monitoria Não Remunerada, 

conforme distribuição contida no Anexo I do Edital nº 13/2023-CAAC/PREG/UFPI, de 31/07/2023.  

4.2 O processo seletivo pautar-se-á no disposto do art. 10 da Resolução nº 76/15– CEPEX, de 

09/06/2015 e a distribuição de Monitores entre as disciplinas, turmas e horários obedecerá à lista 

de alunos classificados e classificáveis resultantes da aplicação do que estabelece o art. 11 da 

mesma Resolução.  

 

5. DISCIPLINAS COM OFERTA DE VAGAS DE MONITORIA NO PERÍODO LETIVO 2023.2 

VAGAS REMUNERADAS 

DISCIPLINA CÓDIGO DOCENTE HORÁRIO  VAGAS 

1. Literatura e Memória Cultural CLV/CCHL014 André Pinheiro 6M3456 01 

2. Neurociência Aplicada a Linguagem CLV/CCHL019 Naziozênio Lacerda 5M3456 01 

3. Literatura e Realidade Social CLV/CCHL029 Maria Elvira Campos 6M3456 01 

4. Gêneros do Texto e Ens. de Linguagem CLV/CCHL023 Francisco Filho 6N1234 01 

VAGAS NÃO REMUNERADAS 

DISCIPLINA CÓDIGO  DOCENTE HORÁRIO  VAGAS 

1. Teoria da Narrativa CLV/CCHL018 Carolina Aquino 5N1234 01 

2. Letramentos e Alfabetização CLV/CCHL028 Catarina de Sena 3M3456 01 
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3. Fonética e Fonologia da LP CLV/CCHL012 Catarina de Sena 7M3456 01 

4. Sintaxe da Língua Portuguesa I CLV0286 Francisco Herbert 35M34 01 

5. Sociolinguística CLV/CCHL024 Iveuta Abreu 4N1234 01 

6. Linguística e Alfabetização T-03 CLV/CCHL002 Joana Darc 6M3456 01 

7. Oficina de Material Didático em 

Língua Portuguesa 
CLV0084 Joana Darc 4T345 01 

8. Sintaxe da Língua Portuguesa I CLV0066 Joana Darc 4M3456 01 

9. Análise do Discurso CLV/CCHL020 João Benvindo 7M3456 01 

10.  Formação Histórica da LP CLV/CCHL015 Marcelo Alessandro 3N1234 01 

11. Gramática CLV/CCHL005 Marcelo Alessandro 4N1234 01 

12. Literatura Nacional  V CLV0098 Maria Elvira Campos 5M3456 01 

13. Literatura Portuguesa I CLV0258 Maria Elvira Campos 3M3456 01 

14. Leitura e Produção de Textos T-01 CLV/CCHL007 Maria Goreth Varão 3N1234 01 

15. Linguística aplicada ao EA do PT CLV/CCHL011 Maria Goreth Varão 4M3456 01 

16. Linguística do Texto CLV/CCHL016 Maria Vilani Soares 6N1234 01 

17. Linguística e Alfabetização T-01 CLV/CCHL002 Maria Vilani Soares 4T3456 01 

18. Linguística e Alfabetização T-02 CLV/CCHL002 Maria Vilani Soares 5N1234 01 

19. Leitura e Produção de Textos T-02 CLV/CCHL007 Naziozênio Lacerda 3N1234 01 

Leia-se:  

4. PROCESSO SELETIVO E DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS PARA O PROGRAMA DE MONITORIA NO 

PERÍODO LETIVO 2023.2 

4.1 Para o período letivo 2023.2, a Coordenação de Letras Vernáculas oferecerá até 04 (quatro) 

vagas para Monitoria Remunerada e até 23 (vinte e três) vagas para Monitoria Não Remunerada, 

conforme distribuição contida no Anexo I do Edital nº 13/2023-CAAC/PREG/UFPI, de 31/07/2023.  

4.2 O processo seletivo pautar-se-á no disposto do art. 10 da Resolução nº 76/15– CEPEX, de 

09/06/2015 e a distribuição de Monitores entre as disciplinas, turmas e horários obedecerá à lista 

de alunos classificados e classificáveis resultantes da aplicação do que estabelece o art. 11 da 

mesma Resolução.  

 

5. DISCIPLINAS COM OFERTA DE VAGAS DE MONITORIA NO PERÍODO LETIVO 2023.2 

VAGAS REMUNERADAS 

DISCIPLINA CÓDIGO DOCENTE HORÁRIO  VAGAS 

1. Literatura e Memória Cultural CLV/CCHL014 André Pinheiro 6M3456 01 

2. Neurociência Aplicada a Linguagem CLV/CCHL019 Naziozênio Lacerda 5M3456 01 
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3. Literatura e Realidade Social CLV/CCHL029 Maria Elvira Campos 6M3456 01 

4. Gêneros do Texto e Ens. de Linguagem CLV/CCHL023 Francisco Filho 6N1234 01 

VAGAS NÃO REMUNERADAS 

DISCIPLINA CÓDIGO  DOCENTE HORÁRIO  VAGAS 

1. Teoria da Narrativa CLV/CCHL018 Carolina Aquino 5N1234 01 

2. Letramentos e Alfabetização CLV/CCHL028 Catarina de Sena 3M3456 01 

3. Fonética e Fonologia da LP CLV/CCHL012 Catarina de Sena 7M3456 01 

4. Sintaxe da Língua Portuguesa I CLV0286 Francisco Herbert 35M34 01 

5. Literatura e Cultura Piauiense CLV/CCHL008 Geisiane Dias 7T3456 01 

6. Literatura Nacional  VI CLV0107 Geisiane Dias 7T3456 01 

7. Teoria do Poema CLV/CCHL022 Geisiane Dias 2M3456 01 

8. Teoria e Crítica Literária CLV/CCHL026 Geisiane Dias 2N1234 01 

9. Sociolinguística CLV/CCHL024 Iveuta Abreu 4N1234 01 

10. Linguística e Alfabetização T-03 CLV/CCHL002 Joana Darc 6M3456 01 

11. Oficina de Material Didático em 

Língua Portuguesa 
CLV0084 Joana Darc 4T345 01 

12. Sintaxe da Língua Portuguesa I CLV0066 Joana Darc 4M3456 01 

13. Análise do Discurso CLV/CCHL020 João Benvindo 7M3456 01 

14.  Formação Histórica da LP CLV/CCHL015 Marcelo Alessandro 3N1234 01 

15. Gramática CLV/CCHL005 Marcelo Alessandro 4N1234 01 

16. Literatura Nacional  V CLV0098 Maria Elvira Campos 5M3456 01 

17. Literatura Portuguesa I CLV0258 Maria Elvira Campos 3M3456 01 

18. Leitura e Produção de Textos T-01 CLV/CCHL007 Maria Goreth Varão 3N1234 01 

19. Linguística aplicada ao EA do PT CLV/CCHL011 Maria Goreth Varão 4M3456 01 

20. Linguística do Texto CLV/CCHL016 Maria Vilani Soares 6N1234 01 

21. Linguística e Alfabetização T-01 CLV/CCHL002 Maria Vilani Soares 4T3456 01 

22. Linguística e Alfabetização T-02 CLV/CCHL002 Maria Vilani Soares 5N1234 01 

23. Leitura e Produção de Textos T-02 CLV/CCHL007 Naziozênio Lacerda 3N1234 01 

 

 

Teresina (PI), 20 de setembro de 2023. 

 

 
Maria Angélica Freire de Carvalho 

Coordenadora de Letras Vernáculas 
UFPI 
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